
AREA VIABILITA' E TRASPORTI

SERVIZIO GESTIONE VIABILITA'

DETERMINAZIONE N. 2437 del 09/12/2016 prot n. 2016/791

Oggetto: SR n.319 Sellanese. Approvazione preventivo di spesa per lavori urgenti di ripristino del 
tratto della volta crollata del ponte al K 9+320. Determina a contrarre e affidamento ai sensi art.36, 
comma 2, lettera a) D.Lgs.50/2016.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DI SERVIZIO 

VISTO il testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali approvato con decreto legislativo 
18 agosto 2000, n. 267;

VISTO lo statuto e i regolamenti dell'Ente;

VISTA la deliberazione del Presidente (ai sensi del comma 55 della Legge 7 aprile 2014,n. 56  e 
s.m.i.)  n.  3  del  19/01/2016  avente  ad  oggetto:  “Esercizio  Provvisorio  2016  –  Assegnazione 
provvisoria delle dotazioni finanziarie”; 

VISTO  il  verbale  d’urgenza  redatto  in  data  18/11/2016  dal  RUP  Geom.  Mario  Verdolini  del 
seguente tenore:
“  A seguito di verifiche  ed accertamenti  istituzionali  anche post sisma per la  crisi  sismica in 
corso , si è riscontrato  il crollo di un tratto di volta realizzata in elementi lapidei grossolanamente 
squadrati del ponte ubicato sulla SR n.319 Sellanese al Km 9+320.

Tale criticità interessa, oltre strutturalmente l’opera d’arte di cui sopra ,  anche il corso d’acqua 
scavalcato,  attualmente  in  secca  perché  a  carattere  torrentizio,  in  quanto  il  materiale  crollato 
adagiato  sul  suo  alveo  con  conseguente  parziale  ostruzione  e  ostacolo  per  il  deflusso  di  una 
eventuale  ondata di piena o attivazione della funzione idraulica del fosso.

Per quanto sopra si evidenzia la necessità di provvedere immediatamente al rifacimento strutturale  
del tratto di volta  crollata  e alla conseguente  rimozione del materiale a terra onde ripristinare la 
normale e corretta  funzionalità idraulica dell’alveo”;

VISTA la perizia dei lavori di urgenza di cui all'oggetto, costituita dai seguenti elaborati tecnici:

1.      computo metrico estimativo;

2.      determinazione degli oneri della sicurezza;

3.      computo metrico;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



4.      elenco prezzi;

5.      quadro economico;

RILEVATO che le caratteristiche della prestazione rientrano tra quelle riconducibili alla tipologia 
di cui all'art. 36, comma 2, del D.Lgs. 18/04/2016 n. 50 e affidabili ai sensi dello stesso articolo;

RILEVATO , altresì, che al fine dell’esecuzione delle opere  sono state interpellate n.2 operatori del 
settore in possesso delle necessarie qualità, professionalità, attrezzature e competenze tecniche nel 
campo edili e delle murature e precisamente la ditta INNOCENZI COSTRUZIONI srl  con sede in 
Spoleto e la ditta  Spaccia srl con sede in Perugia;;

VISTO il verbale delle offerte pervenute  redatto  dal RUP dal quale emerge che sulla scorta delle 
offerte pervenute l’offerta più vantaggiosa è quella presentata dalla Ditta Innocenzi Costruzioni srl    
per l’offerto ribasso del 20,00% -;

RITENUTO pertanto di affidare, ai sensi dell’art.36 comma 2  lettera a), del D.Lgs.n.50/2016 alla 
Ditta Ditta Innocenzi Costruzioni srl   l’esecuzione dei lavori   in questione per netti € 16.062,61 
oltre € 3.533,77 per IVA 22% per un totale di € 19.596,38;

DATO ATTO che la spesa di cui al presente provvedimento è soggetta alla tracciabilità dei flussi 
finanziari ai sensi della Legge 136/2010 e s.m.i.;

DATO ATTO che la spesa di cui al presente provvedimento è soggetta alla regolarità contributiva e 
che il DURC della ditta in questione  è in corso di validità;

CONSIDERATO che l’affidatario deve essere in possesso dei requisiti di cui all'art.80 del 
D.Lgs.n.50/2016 e che, a tal fine, le ditte in parola hanno  prodotto la dichiarazione sostituiva di cui 
al DPR n.445/2000;

DATO ATTO che l'efficacia del presente provvedimento sarà subordinata alle verifiche di legge in 
ordine al possesso dei requisiti generali secondo quanto disposto dall'art.80 del D.Lgs.n.50/2016;

DATO atto che la liquidazione della prevista spesa avverrà dietro presentazione di regolare fattura, 
debitamente controllata per la regolarità della prestazione eseguita e la rispondenza della stessa ai 
requisiti qualitativi e quantitativi nonché ai termini ed alle condizioni pattuite e subordinatamente 
alla acquisizione del D.U.R.C. (Documento Unico di Regolarità Contributiva) attestante la 
regolarità contributiva della ditta medesima; 
 
ATTESO che la spesa impegnata con il presente atto non soggiace alle limitazioni di cui all' art. 6, 
commi da 7 a 14, del d. l. n. 78/2010 convertito con modificazioni nella legge 30.07.2010, n. 122; 
 
ATTESO che, ai sensi dell’art.9, c.1 del D.L. n. 78/09 convertito con modificazioni nella Legge 
n.102/09, il pagamento (o il programma dei pagamenti) previsto dal presente atto è compatibile con 
le regole di finanza pubblica, fatti salvi ulteriori vincoli che dovessero insorgere a seguito di 
modificazioni dell’attuale quadro normativo; 
 
VISTO l'art.1, comma 32 della L.190/2012;
 
VISTO il D.Lgs.n.33/2013 come modificato dal D.Lgs.n.97 del 25.05.2016 recante “revisione e 
semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e 
trasparenza”;
 
RICHIAMATO l’art.29 (Principi in materia di trasparenza) del D.Lgs.n.50 del 18.04.2016 che 
stabilisce che tutti gli atti delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori relativi alla 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



programmazione di lavori, opere, servizi e forniture, …..., devono essere pubblicati e aggiornati sul 
profilo del committente, nella sezione “Amministrazione trasparente” con l'applicazione delle 
disposizioni di cui al decreto legislativo 14.03.2013, n.33 e s.m.i.;
 

DETERMINA

1.di prendere atto di quanto in narrativa specificato e del fatto che i lavori in oggetto risultano 
inderogabili al fine di non arrecare danni patrimoniali certi e gravi all’Ente; 

2. di approvare la perizia dei lavori in oggetto, costituita  dagli elaborati tecnici  in premessa 
elencati, il cui  costo complessivo ammonta ad € 19.596,38;

3.di dare atto che il presente provvedimento è autorizzazione a contrattare ai sensi e per gli effetti 
dell’art.192 del D.Lgs 267/2000;

4.di affidare, ai sensi degli artt. 32, c. 14, art. 36, c. 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, l’esecuzione dei 
lavori alla ditta Ditta  Innocenzi Costruzioni srl  con sede  in Via Beato Leopoldo  - Spoleto - -per 
l’importo di netti € 16.062,61 oltre € 3.533,77 per IVA 22% per un totale di € 19.596,38;
 

5. di assumere l’impegno di  spesa di € 19.596,38 in relazione all’esigibilità della obbligazione sul 
bilancio c.a. e come indicato nel prospetto in calce riportato;

6.. di dare atto che viene rispettato il disposto di cui all’art.163 del TUEL approvato con D.Lgs 18  
agosto 2000, n.267 e s.m.i.;  

7. di dare atto che la spesa impegnata con il presente atto non soggiace alle limitazioni di cui all’ 
art. 6, commi da 7 a 14, del d. l. n. 78/2010 convertito con modificazioni nella legge 30.07.2010, n. 
122;
8 di dare atto che, ai sensi dell’art.9,c.1, del D.L. n. 78/09 convertito con modificazioni nella Legge 
n.102/09, il pagamento (o il programma dei pagamenti) previsto dal presente atto è compatibile con 
le regole di finanza pubblica, fatti salvi ulteriori vincoli che dovessero insorgere a seguito di 
modificazioni dell’attuale quadro normativo;
 
9 di dare atto che il codice identificativo di gara (CIG) rilasciato dall’Autorità competente relativo 
alla pratica in oggetto è : Z7C1C5ED3E;

10. di liquidare la prevista spesa dietro presentazione di regolari fatture, debitamente controllata per 
la regolarità della prestazione eseguita e la rispondenza della stessa ai requisiti qualitativi e 
quantitativi nonché ai termini ed alle condizioni pattuite e subordinatamente alla acquisizione del 
D.U.R.C. (Documento Unico di Regolarità Contributiva) attestante la regolarità contributiva della 
ditta medesima; 

11. . di disporre, ai sensi dell’art.29 (Principi in materia di trasparenza) del D.Lgs.n.50 del 
18.04.2016 la pubblicazione del presente atto sul profilo del committente nella Sezione 
“Amministrazione trasparente”, con l'applicazione delle disposizioni di cui al decreto legislativo 
14.03.2013, n.33, come modificato dal D.Lgs.n.97 del 25.05.2016 recante “revisione e 
semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e 
trasparenza;

12. di dare atto che Carla Giannoni è responsabile della presente attività amministrativa. 
  

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



IL DIRIGENTE RESPONSABILE DI

SERVIZIO GESTIONE VIABILITA'

Movimenti Contabili:

Tipo Movimento Esercizio Capitolo Movimento Importo Obiettivo
Impegno 2016 20400/4 19.596,38

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


